
H O T Ă R Î R E
cu privire la admiterea la studii superioare de masterat

profesional în cadrul Academiei de Administrare Publică
de pe lîngă Preşedintele Republicii Moldova

în anul de învăţămînt 2010-2011
 

nr. 735  din  11.08.2010
 

Monitorul Oficial nr.148-149/818 din 17.08.2010

 
* * *

În conformitate cu prevederile Decretului Preşedintelui Republicii Moldova nr.1379-III din 18 iulie 
2003 “Privind aprobarea Statutului Academiei de Administrare Publică de pe lîngă Preşedintele 
Republicii Moldova” şi Hotărîrii Guvernului nr.962 din 5 august 2003 “Privind asigurarea funcţionării 
Academiei de Administrare Publică pe lîngă Preşedintele Republicii Moldova”, cu modificările ulterioare, 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se stabileşte Academiei de Administrare Publică de pe lîngă Preşedintele Republicii Moldova 

comanda de stat, pentru instruirea funcţionarilor publici, persoanelor care exercită funcţii de demnitate 
publică şi personalului din autorităţile publice centrale şi locale prin studii superioare de masterat 
profesional pentru anul de învăţămînt 2010-2011, în număr de 50 persoane la secţia învăţămînt de zi, cu 
durata studiilor de 2 ani şi 140 persoane la învăţămînt cu frecvenţă redusă, cu durata studiilor de 3 ani.

2. Ministerele, alte autorităţi administrative centrale şi autorităţile administraţiei publice locale pot 
recomanda la studii candidaţi din rîndul funcţionarilor publici, persoanelor care exercită funcţii de 
demnitate publică şi personalului din autorităţile publice centrale şi locale.

3. Academia de Administrare Publică de pe lîngă Preşedintele Republicii Moldova:
va organiza, în perioada 23-28 august 2010, concursul de admitere la studii superioare de masterat 

profesional la următoarele specializări: Administrare publică, Management, Relaţii internaţionale, Drept 
constituţional şi drept administrativ, Politici publice, Servicii publice, Cooperare internaţională, 
Management informaţional în administraţia publică;

va asigura înmatricularea la studii, în limitele unităţilor şi cheltuielilor de personal, conform actelor 
normative în vigoare;

va informa Preşedintele Republicii Moldova şi Guvernul despre rezultatele concursului de admitere 
şi decizia privind înmatricularea la studii.

 
[Pct.4 abrogat prin Hot.Guv. nr.225 din 26.03.2014, în vigoare 01.04.2014]

 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
Ministrul muncii, protecţiei sociale şi familiei Valentina Buliga
Ministrul educaţiei Leonid Bujor
 
Chişinău, 11 august 2010.
Nr.735.

https://moldlex.md/lexact/28073
https://moldlex.md/lexact/28073
https://moldlex.md/lexact/19897
https://moldlex.md/lexact/10728


 


